
 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

Direzione generale dell’Ambiente 
Servizio protezione civile, tutela del suolo e politiche forestali 

DETERMINAZIONE N. 1425/VI   DEL 29.07.2005  

————— 

Oggetto: POR  2000 – 2006.  Programma  di  interventi  Misura 1.3:  Difesa del suolo – 
Azione 1.3.b: Zone Umide. Programmazione risorse per un importo di € 
9.600.000,00  -  UPB  S05.064  -  Cap.  05235-00  FR  e  Cap.  05236-00  AS  -  
Bilancio regionale, ess. 2005/2006.      
               Atto di programmazione. 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 7.1.1977, n. 1 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la L.R. 6.11.1978, n. 64 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la L.R. 5.5.1983, n. 11 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la L.R. 22.4.1987, n. 24 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la L.R. 12.12.1994, n. 36; 

VISTA la L.R. 13.11.1998, n. 31 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la L.R. 11.05.2004, n. 6 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale della Regione (legge finanziaria 2004)”; 

VISTA la L.R. 11.05.2004, n. 7 recante “Bilancio di previsione della Regione per l’anno 

2004 e bilancio pluriennale per gli anni 2004-2006”; 

VISTA la L.R. 21.04.2005, n. 7 concernente “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale della Regione (legge finanziaria 2005)”; 

VISTA la L.R. 21.04.2005, n. 8 concernente “Bilancio di previsione della Regione per 

l’anno 2005 e bilancio pluriennale per gli anni 2005/2007”; 

  1/7 



 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

Direzione generale dell’Ambiente DETERMINAZIONE N. 1425/VI 

Servizio protezione civile, tutela del suolo e politiche forestali DEL  29.07.2005 

  
 

VISTO il Decreto dell’Assessore della Programmazione, Bilancio, Credito ed Assetto 

del Territorio n. 51/B del 22.04.2005, con il quale è stata disposta la ripartizione 

delle Unità Previsionali di Base relativamente al bilancio di previsione della 

Regione per l’anno 2005 e per gli anni 2005/2007; 

VISTO il Decreto dell’Assessore della Programmazione, Bilancio, Credito ed Assetto 

del Territorio n. 104/B del 23.06.2005, con il quale sono state introdotte le 

variazioni nell’Allegato A al Decreto n. 51/B del 22.04.2005 per la parte relativa 

allo stato di previsione dell’Assessorato della Difesa dell’Ambiente, in coerenza 

con le modifiche organizzative introdotte dal D.P.G.R. n. 66 del 28.04.2005; 

VISTO il Piano Stralcio di Bacino per l’Assetto Idrogeologico (P.A.I.), comprendente 

anche l’ “Allegato zone umide”, adottato dalla Giunta Regionale con 

Deliberazione n. 22/46 del 21 luglio 2003 e successivamente approvato con 

Deliberazione n. 54/33 del 30 dicembre 2004; 

CONSIDERATO che, in coerenza con quanto previsto dal POR e dal Complemento di 

Programmazione, con l’azione 1.3.b Zone Umide - facente capo alla Misura 1.3 

Difesa del Suolo, compresa nell’Asse I Risorse Naturali - devono essere 

realizzati interventi finalizzati al risanamento, alla tutela e alla valorizzazione di 

stagni costieri e lagune, mediante il recupero della funzionalità idraulica e la 

conservazione della biodiversità, anche al fine di salvaguardare le attività di 

pesca tradizionali ed ecocompatibili; 

CONSTATATO che, nella fattispecie dell’azione 1.3.b Zone Umide in riferimento, la procedura 

per la realizzazione degli interventi è a “regia regionale” mediante atto 

amministrativo di programmazione e conseguente provvedimento di delega ad 

enti pubblici, come previsto nel Complemento di Programmazione; 

CONSIDERATO che per l’individuazione dei suddetti interventi si deve fare riferimento, in 

ottemperanza a quanto previsto dal POR e dal Complemento di 

Programmazione per il secondo periodo di programmazione 2003/2006, 

all’ “allegato zone umide” del Piano Stralcio di Bacino per l’Assetto 

Idrogeologico (P.A.I.); 

  2/7 



 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

Direzione generale dell’Ambiente DETERMINAZIONE N. 1425/VI 

Servizio protezione civile, tutela del suolo e politiche forestali DEL  29.07.2005 

  
 

RICHIAMATO che l’ “Allegato Zone Umide” individua, nel rispetto dei contenuti e dei criteri che 

hanno portato alla stesura del Piano Stralcio di Bacino per l’Assetto 

Idrogeologico (P.A.I.), le problematiche inerenti le zone umide perimetrate quali 

aree di pericolosità idraulica nell’ambito del P.A.I. – che, oltre a costituire 

patrimonio ambientale, sono sedi di attività socio economiche di pesca 

estensiva – al fine di definire gli interventi volti a mitigare i rischi idraulici con il 

recupero della loro funzionalità idraulica, contribuendo nel contempo alla 

salvaguardia, al risanamento e alla valorizzazione delle zone umide medesime; 

CONSIDERATO che si rende necessario, pertanto, effettuare interventi di recupero della 

funzionalità idraulica e di risanamento nelle zone umide riportate nell’ “allegato 

zone umide”, perimetrate quali aree di pericolosità idraulica nell’ambito del 

P.A.I. e sedi anche di attività socio-economiche di pesca estensiva, che 

risultano essere le seguenti:          

1. Stagno di Avalè Su Petrosu ubicato nel Comune di Orosei e ricadente nel 

sub-bacino regionale Posada-Cedrino (V-P);        

2. Stagno di Posada, ubicato nel Comune di Posada e ricadente nel sub-

bacino regionale Posada-Cedrino (V-P);        

3. Zona umida ubicata in prossimità delle foci dei rii Flumini Durci e Flumini 

Pisale in località Pardu Mareus, nel Comune di Villaputzu, e ricadente nel sub-

bacino regionale Sud-Orientale(VI-O);        

4. Stagno Peschiera San Giovanni, ubicato nei Comuni di Muravera e 

Villaputzu e ricadente nel sub-bacino regionale Flumendosa – Campidano – 

Cixerri (VII-F); 

CONSIDERATO che le risorse necessarie, nell’ambito delle suddette zone umide, alla 

realizzazione degli interventi individuati nel citato allegato del P.A.I. sono state 

stimate - nell’allegato medesimo - in complessivi € 9.600.000,00, così ripartiti:   

–- € 1.200.000,00 per l’intervento recante <<Recupero della funzionalità 

idraulica e risanamento dello Stagno di Avalè Su Petrosu a Orosei>>;     

– € 1.900.000,00 per l’intervento recante <<Recupero della funzionalità 

idraulica e risanamento della zona umida dello Stagno di Posada>>;      

– € 3.000.000,00 per l’intervento recante <<Recupero della funzionalità 

idraulica e risanamento della zona umida ubicata in prossimità delle foci dei rii 

  3/7 



 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

Direzione generale dell’Ambiente DETERMINAZIONE N. 1425/VI 

Servizio protezione civile, tutela del suolo e politiche forestali DEL  29.07.2005 

  
 

Flumini Durci e Flumini Pisale, in località Pardu Mareus nel Comune di 

Villaputzu>>;               

–- € 3.500.000,00 per l’intervento recante <<Recupero della funzionalità 

idraulica e risanamento della zona umida Stagno della Peschiera “San 

Giovanni” nei Comuni di Muravera e Villaputzu>>; 

CONSIDERATO che gli Enti da individuarsi, ai sensi dell’art. 1 della L.R. 24/87 e ss.mm.ii, quali 

attuatori degli interventi, nel quadro della delega di cui all’art. 4 della L.R. 

12.12.1994 n. 36, sono quelli di norma più direttamente interessati in ragione 

della propria attività istituzionale, con riguardo anche agli aspetti connessi con 

la successiva manutenzione degli interventi finanziati; 

CONSIDERATO  che, nella fattispecie, gli Enti da individuarsi quali attuatori dei sopraddetti 

interventi sono, rispettivamente, il Consorzio di Bonifica della Sardegna 

Centrale, il Comune di Posada, il Comune di Villaputzu e la Provincia di 

Cagliari;  

VISTA  la nota del Consorzio di Bonifica della Sardegna Centrale prot. n. 4722 del 

1.7.2005 con la quale il Consorzio ha confermato la propria disponibilità ad 

essere individuato quale Ente attuatore e la nota prot. n. 4660 del 28.7.2005 del 

Comune di Orosei, nel cui territorio ricade l’intervento <<Recupero della 

funzionalità idraulica e risanamento dello Stagno di Avalè Su Petrosu a 

Orosei>>, con la quale il Comune esprime il proprio assenso; 

VISTA la nota prot. n. 3328 del 5.7.2005, con la quale il Comune di Posada ha 

confermato la propria disponibilità ad essere individuato quale ente delegato 

per l’attuazione dell’intervento <<Recupero della funzionalità idraulica e 

risanamento della zona umida dello Stagno di Posada>> ricadente nel proprio 

territorio; 

VISTA la nota prot. n. 6233 del 12.7.2005, con la quale il Comune di Villaputzu ha 

confermato la propria disponibilità ad essere individuato quale ente delegato 

per l’attuazione dell’intervento <<Recupero della funzionalità idraulica e 

risanamento della zona umida ubicata in prossimità delle foci dei rii Flumini 

Durci e Flumini Pisale, in località Pardu Mareus nel Comune di Villaputzu>>;           

  4/7 



 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

Direzione generale dell’Ambiente DETERMINAZIONE N. 1425/VI 

Servizio protezione civile, tutela del suolo e politiche forestali DEL  29.07.2005 

  
 

CONSIDERATO che nel corso di apposita riunione in data 14.7.2005 – su convocazione 

dell’Assessore Regionale della Difesa dell’Ambiente – i Comuni di Muravera e 

Villaputzu hanno concordato sull’opportunità di individuare l’Amministrazione 

Provinciale di Cagliari quale ente attuatore dell’intervento <<Recupero della 

funzionalità idraulica e risanamento della zona umida Stagno della Peschiera 

“San Giovanni” nei Comuni di Muravera e Villaputzu>> ricadente in entrambi i 

territori comunali al fine di consentirne l’attuazione con criteri di economicità, 

efficienza ed efficacia, evitando il duplicarsi di procedure e che la Provincia di 

Cagliari ha, in tale sede, espresso il proprio parere favorevole; 

CONSIDERATO che per gli interventi suddetti è disponibile –- a valere sulle risorse del POR 

2000/2006 della Regione Sardegna Asse I Misura 1.3 “Difesa del suolo”, 

stanziate nella U.P.B. S05.064 – Cap. 05235-00 FR e Cap. 05236-00 AS - 

l’importo complessivo di € 9.600.000,00, così ripartito:       

–- € 366.522,74 Cap. 05235-00/R2004 FR e € 2.076.962,22 Cap. 05236-

00/R2004 AS, esercizio finanziario 2005;         

– € 720.000,00 Cap. 05235-00 FR e € 4.080.000,00 Cap. 05236-00 AS, 

esercizio finanziario 2005;           

– € 353.477,26 Cap. 05235-00 FR e € 2.003.037,78 Cap. 05236-00 AS, 

esercizio finanziario 2006; 

VISTO il Decreto dell’Assessore degli AA.GG. Personale e Riforma n. 642/P del 

12.07.2005, con il quale al Dott. Antonino Liori sono state conferite le funzioni di 

Direttore del Servizio protezione civile, tutela del suolo e politiche forestali; 

DETERMINA 

ART. 1 Si approva il programma di utilizzo del finanziamento complessivo di 

€ 9.600.000,00, per gli esercizi 2005-2006, secondo il sottostante prospetto 

unitamente all’individuazione degli Enti delegati per l’attuazione degli interventi 

di cui all’ “allegato zone umide” del P.A.I.. 

 

  5/7 



 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

Direzione generale dell’Ambiente DETERMINAZIONE N. 1425/VI 

Servizio protezione civile, tutela del suolo e politiche forestali DEL  29.07.2005 

  
 

 

INTERVENTO IMPORTO UBICAZIONE ENTE  ESERCIZIO FINANZIARIO DI RIFERIMENTO 

 €  DELEGATO 2005 2006 
Recupero della funzionalità 
idraulica e risanamento 
dello stagno di Avalè Su 
Petrosu  a Orosei 

1.200.000,00 Comune di 
Orosei 

Consorzio di 
Bonifica della 
Sardegna 
Centrale 

€ 900.000,00 di cui: 

-€  45.000,00 Cap.05235-00/R2004 FR 

-€ 255.000,00 Cap. 05236-00/R2004 AS 

-€  90.000,00 Cap. 05235-00 FR 

-€ 510.000,00 Cap. 05236-00 AS 

€ 300.000,00 di cui: 

-€ 45.000,00 Cap.05235-00 FR 

-€ 255.000,00 Cap. 05236-00 AS 

 

Recupero della funzionalità 
idraulica e risanamento 
della zona umida dello 
Stagno di Posada 

1.900.000,00 Comune di 
Posada 

Comune di 
Posada 

€ 1.425.000,00 di cui: 

-€ 71.250,00 Cap.05235-00/R2004 FR 

-€ 403.750,00 Cap. 05236-00/R2004 AS 

-€ 142.500,00 Cap. 05235-00 FR 

-€ 807.500,00 Cap. 05236-00 AS 

€ 475.000,00 di cui: 

-€ 71.250,00 Cap.05235-00 FR 

-€ 403.750,00 Cap. 05236-00 AS 

 

Recupero della funzionalita’ 
idraulica e risanamento 
della zona umida ubicata in 
prossimita’ delle foci dei Rii 
Flumini Durci e Flumini 
Pisale, in localita’ Pardu 
Mareus nel Comune di 
Villaputzu 

3.000.000,00 Comune di 
Villaputzu 

Comune di 
Villaputzu 

€ 2.250.000,00 di cui: 

-€ 112.500,00 Cap.05235-00/R2004 FR 

-€ 637.500,00 Cap. 05236-00/R2004 AS 

-€ 225.000,00 Cap. 05235-00 FR 

-€ 1.275.000,00 Cap. 05236-00 AS 

€ 750.000,00 di cui: 

-€ 112.500,00 Cap.05235-00 FR 

-€  637.500,00 Cap. 05236-00 AS 

 

Recupero della funzionalità 
idraulica e risanamento 
della zona umida Stagno 
della Peschiera “San 
Giovanni” nei Comuni di 
Muravera e Villaputzu 

3.500.000,00 Comuni di 
Muravera e 
Villaputzu 

Provincia di 
Cagliari 

€ 2.668.484,96 di cui: 

-€ 137.772,74 Cap.05235-00/R2004 FR 

-€ 780.712,22 Cap. 05236-00/R2004 AS 

-€ 262.500,00 Cap. 05235-00 FR 

-€ 1.487.500,00 Cap. 05236-00 AS 

€ 831.515,04 di cui: 

-€ 124.727,26 Cap.05235-00 FR 

-€ 706.787,78 Cap. 05236-00 AS 

 

 

ART. 2 Si imputa il relativo onere di spesa, pari a complessivi € 9.600.000,00, sulle 

risorse del POR 2000/2006 della Regione Sardegna Asse I Misura 1.3 “Difesa 

del suolo”, stanziate nella U.P.B. S05.064 – Cap. 05235-00 FR e Cap. 05236-

00 AS, così ripartito:            

– € 366.522,74 Cap. 05235-00/R2004 FR e € 2.076.962,22 Cap. 05236-

00/R2004 AS, esercizio finanziario 2005;         

– € 720.000,00 Cap. 05235-00 FR e € 4.080.000,00 Cap. 05236-00 AS, 

esercizio finanziario 2005;           

– € 353.477,26 Cap. 05235-00 FR e € 2.003.037,78 Cap. 05236-00 AS, 

esercizio finanziario 2006. 

 

ART. 3 La presente determinazione sarà trasmessa all’Assessore della Difesa 

dell’Ambiente ai sensi della L.R. 31/98 e all’Autorità di Gestione del P.O.R. 

  6/7 



 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

Direzione generale dell’Ambiente DETERMINAZIONE N. 1425/VI 

Servizio protezione civile, tutela del suolo e politiche forestali DEL  29.07.2005 

  
 

Sardegna, nonché pubblicata per estratto sul B.U.R.A.S. e in versione integrale 

sul sito internet della Regione Autonoma della Sardegna 

(www.regione.sardegna.it). 

Il Direttore del Servizio 

Dott. Antonino Liori 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Rag. L.C./ 
Dott.ssa N.L. 
Geom.  R.G. 
Ing. B.S./D.S.P.A.S. 
File: atto di programmazione 

  7/7 

http://www.regione.sardegna.it/

